REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº , DE 2010
(Do Sr. Beto Faro)

Solicita informações ao Senhor Ministro das
Minas e Energia sobre os valores distribuídos a
título de compensação financeira pela utilização de
recursos hídricos para fins de geração de energia
elétrica e pela exploração mineral no estado do
Pará.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e no art.
115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja
encaminhado ao Senhor Ministro das Minas e Energia, Pedido de
Informações sobre a distribuição anual, de 2000 a 2009, dos valores a
título de compensação financeira pela utilização de recursos hídricos para
fins de geração de energia elétrica, e pela exploração de recursos minerais
no estado do Pará e Municípios.

Requeiro, ainda, a identificação da origem dos recursos, por UHE e
empresa mineral.

JUSTIFICAÇÃO

Esta iniciativa visa subsidiar as ações do mandato no tema da
economia mineral do estado do Pará e dos resultados financeiros da
utilização dos seus recursos hídricos tendo em vista os interesses do
desenvolvimento do estado.

Sala das Sessões, em     de agosto de 2010.

Deputado BETO FARO